— 1 —

融水苗族自治县人民政府

办 公 室 文 件

融政办发〔2019〕51 号

融水苗族自治县人民政府办公室
关于印发《融水苗族自治县易地扶贫搬迁户不

用拆除旧房认定工作实施方案》
的通知

各乡镇人民政府：

经县人民政府研究同意，现将《融水苗族自治县易地扶贫

搬迁户不用拆除旧房认定工作实施方案》印发给你们。请严格

按照方案要求开展各项工作。

2019 年 7 月 5 日

— 2 —

融水苗族自治县
易地扶贫搬迁户不用拆除旧房认定工作

实施方案

根据自治区扶贫搬迁专责小组《新时期易地扶贫搬迁工作

百问百答》（桂扶贫搬迁组函〔2019〕58 号）文件精神，易地

扶贫搬迁户不用拆除旧房应由县级政府认定，现结合实际，特

制定如下认定工作实施方案：

一、易地扶贫搬迁户不用拆除旧房的类型范围

1．属于两户及以上共同居住的连体房；

2．列入国家有关部门核定的传统保护村落、少数民族特色

村落、国家乡村旅游扶贫重点村名录的旧房；

3．省级政府划定的具有重点文化旅游开发价值村落的旧房；

4．各级政府公布的文物保护单位的旧房。

二、易地扶贫搬迁户可以不用拆除旧房的认定时间

我县“十三五”期间易地搬迁安置规模较大，搬迁户旧房

类型情况较为复杂，根据县易地扶贫搬迁专责组的工作安排，

易地扶贫搬迁户不拆除旧房的认定工作自 2019 年 7 月开始，各

乡镇可根据实际情况分一至两批开展认定工作，总体要求在

2019 年 8 月底前完成。

三、易地扶贫搬迁户不用拆除旧房的认定程序

易地扶贫搬迁户不用拆除旧房的认定程序分三个步骤：第

一步由搬迁户填写不用拆除旧房认定申请表，作出不用拆除旧

房的财产转移认定承诺；第二步由项目乡镇组织乡镇、村屯联

— 3 —

合认定小组对搬迁户不用拆除旧房认定事项逐户进行现场复

核，签署复核意见后将不用拆除旧房认定审批表上报县易地扶

贫搬迁专责组办公室；第三步由县人民政府委托县易地扶贫搬

迁专责组办公室组织发改、财政、自然规划、住建等部门对不

用拆除旧房搬迁户进行抽验，签署认定结论。

四、易地扶贫搬迁户不用拆除旧房的建档要求

易地扶贫搬迁户不用拆除旧房认定工作要建立集体台账和

搬迁户个人档案。乡镇、村屯要建立不用拆除旧房的资产登记

台账，长期保存，档案材料主要包括搬迁户申请认定表、申请

认定审批表、认定对象花名册以及列入各类保护村落的审批文

件及名单凭证等，其中搬迁户不用拆除旧房的《申请认定表》、

《认定审批表》要放入县级搬迁户“一户一档”档案保存。

五、易地扶贫搬迁户不用拆除的旧房管理和处置

根据有关规定，易地扶贫搬迁户不用拆除的旧房不再属于

搬迁户个人所有，搬迁户也不能享受拆旧的奖励政策，其旧房

屋产权和宅基地使用权收归村集体所有，经县级政府认定审批

后，由村集体对房屋进行封存和处置。结合我县创建国家全域

旅游示范县工作，原则上在景区内、传统保护村落、少数民族

特色村落、国家乡村旅游扶贫重点村等区域内有保护开发利用

价值的不用拆除的保留旧房，由县元笙公司按每户不高于4万元

的标准补助给村集体，补助资金由村集体统一分配，保留旧房

由元笙公司统一保护开发利用。其他区域的保留旧房，在满足

规划和用途管制和住房安全等前提下，可通过村集体自营、出

租、入股、联营等方式开发利用。取得的收益，由村集体统一

— 4 —

分配。脱贫攻坚期内，除村集体留成外，其余所得收入应主要

用于支持扶贫开发或优先分配给本村建档立卡贫困户。对闲置

的保留旧房，在确保房屋安全的前提下，经村民会议决议，可

交由符合政策的本村其他村民使用。

方案未尽事宜，由易地扶贫搬迁相关部门负责解释。

附件：

1．融水县易地扶贫搬迁户不用拆除旧房认定花名册

2．融水县易地扶贫搬迁户不用拆除旧房认定申请表

3．融水县易地扶贫搬迁户不用拆除旧房认定审批表

公开方式：主动公开
融水苗族自治县人民政府办公室 2019 年 7 月 5 日印发